## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1602**

10. Cuinam acquiratur id, quod Monachus Religionem professus acquirit.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14077**

Pontificia potestate solempne paupertatis votum relaxari posse iustis de causis, & proinde Religio sum Pontificia indulgentia, & priuilegio posse testari. Quo sit, ut Abbatis auctoritate Monachus testamentum facere nequeat. Obijcies, idem Monachus in vita, annente Abbatem, potest aliquid modicum donare, ergo & in morte. Finge enim tibi Monachum sui Abbatis concessu, ex libris aliaue supellec*tis* facultatem habere, aliquid, & paruum & exiguum sit, donandi, dum vivit; quid ni etiam in morte illam habebit? Respondemus, nequaquam inficiari nos, id modicum in morte Religiosum posse donare Abbatis consensu, quod potuit in vita eodem annente: non tamen fatemur Abbatis concessu eum posse testari, quoniam testamentum est ius & facultas, qua testator declarat, quod post obitum de suis bonis fieri velit, quod ius nequit Abbas conferre, bene tamen Romanus Pontifex. ROGABIS, quibusnam Religiosis eam tutam conscientiam facultatem concedat Romanus Pontifex? Respondet Nauarrus *loco citato*, quatuor quinque*us* esse Religiosorum genera. Aut enim communiter in cœnobis viuunt: Aut extra Monasterium, beneficium regulare possidentes, certa alicui Ecclesie præsunt; aut Superiorum permisso extra Cœnobia viuunt, debitibus sibi alimentis suppeditatis: Aut Romani Pontificis auctoritate extra Monasterium degentes viuunt & sustentantur, ex his, que sua ipsi industria, labore, & opera, aut ex elemosynis accepitis aut ex pensione ritè & legitimè impetrata comparant. Aut denique sunt Militarium Ordinum Religiosi, qui vulgo commendatarij dicuntur. Primi generis Religiosi nullam solet Pontifex facultatem testandi cōcedere, quia nulla iusta causa subesse videtur eius concedenda, quamvis Religioso (teste eodem Nauarro) si insignis alioqui pieratis & doctrinæ vir estet, & optimè de Rep. Christiana meritus, iure ea facultas cōcederetur ad testandū de ijs bonis, que sua ipse industria, labore, & opera comparat. Ceteris, inquit idem auctor, religiosorum generibus Romanus pontifex potestatem facere consuevit. Quicquid sit de Pontificia potestate, certi iuris est, sine iusta, & graui causa facultatem concessam non valere: eo quod sine debita & iusta causa voti relaxatio sit irrita & inanis, vt propterea optimo iure Pontifices soleant etiam huiusmodi facultates antecelsorum beneficio obtentras, reuocare. ROGABIS, Quando Pontifex tribuit Religioso facultatem liberè testandi de ijs bonis, que possidet, quo patet ea facultas data, accipi & intelligi debeat? Respondent quidam esse intelligendam, ita ut aliqui cum iure communii conueniat, atque consentiat. Neque enim Pontifex generatim aliquid cōcedens, iuri communi derogare cēsetur; & idcirco huiusmodi facultas trahi non debet ad ea, que iuri communi aduersantur. Et proinde non poterit Religiosus testari ad suos parentes, fratres, cōsanguineos, aliosque propinquos ditados, nec ad dandum ijs, qui alioqui bonis abundant, nec ad vanos alios vius, ac superfluos, sed ad pios vel bonos dunctaxat, qui quidem ipsi magis placuerint. Er id significatur his verbis, liberè testatur. Alij facultatem interpretantur, latius videlicet, ut Religiosus testari possit, in viis quos

vollerit, viles quidem & bonos, quamvis non pios.

## Cap. X.

*Cuinam acquirat id, quod Monachus Religionem professus acquirit.*

Primò queritur, An Religiosus, quod ad contractus attinet, vel quasi contractus, in acquirendo æquiparet seruo? Responderet in cap. Cām olim, 2. de priuileg. Innocentius, cuius sententia omnium consensu recipitur, æquiparari, tum seruo, tum filiofamilias; hoc est, iura omnia, que de seruo, & filiofamilias loquantur in iure aliquo acquirendo, habent quoque locum in hominibus religionem professus, dummodo in illis etiam sit eadem ratio, eisque ea iura possint accommodari, vt ait Baldus in l. Seruū, c. Communia, de facultatibus. Decius in l. Cām fundis, §. Seruū, ff. de reb. credi. Ex quo creditur, vt quemadmodum seruus, aut filiusfamilias non sibi, sed Domino, aut patri acquirit, ita etiam Religiosus non sibi, sed Monasterio acquirat. Et sicut is, qui liberum hominem malam fidei tanquam seruum possidet, nihil sibi ex eo acquirit: sic etiam Monasterium scens Monachum non esse verè professum, nihil ex eo potest sibi comparare. Bartolus, quem citat, & sequitur Nauarrus, Comment. 2. de Regularib. num. 3. Nam liber homo male fidei possessor non acquirit: & Monachus in uno Monasterio professus, & bona fide possessus ab altero, acquirit Monasterio bona fidei possessori, quicquid industria, arte, vel opera sua querit: cetera, que aliunde haber, acquirit Monasterio, cuius est Monachus. Bartholus, quem refert Nauarrus *loco citato*.

QVAERET, an si quem dolosè Abbas ad professionem admiserit, vt eius bona ad Monasterium deuenirent, ea Monasterio acquirantur? Respondet cum Abbatem, quem citat, & sequitur Nauarrus in Comment. 2. de Regularib. num. 3. non acquiri, sed ea bona ad heredes ab intestato pertinere, tamen si Monasterium Abbatis do lo minime consenserit: in hoc enim Abbas Monasterio obesse quidem, non tamen præesse potest. Professio tamen rata est & firma, dummodo talis dolus non sit, vt liberam Monacho voluntatem adimatur. Ita Nauarr. ibidem ex c. Constitut. 20. q. 3. & ex Glossa in eodem cap.

Secundo queritur, An Religiosus absque Superioris consensu in re sibi legata sum affidatum præstare queat? Respondeo, minimè, quia eius voluntas est Superioris & voluntati subiecta. Si tamen rem sibi donatam acceptam habeat, rata est, & firma donatio, & res Monasterio acquiritur.

Tertiò queritur, An si aliquid sit Monacho relictum, ea conditione, vt nihil Monasterio acquiratur, donatio vim & locum habeat. Hanc questionem tractauit Abbas in c. Monach. de statu Monachor. Bartoli sententiana secutus in Auben. Exceptus. c. de bonis, que liberis. Eam etiam questionem tractat Sylvester Religio, 8. q. 5. Bartoli autem sententia est: eiusmodi conditionem, nisi tam recte interpretetur, aliquid impossibile concinere, nimirum, vt aliquid sit Monachi, quod Monasterio minime acquiratur: & pindet talis conditio videatur dona

donationem vitiare, ex lib. vbi pugnantia, ff. De Regul. Inris. Addit tamen supradictus auctor, ea verba sic intelligi debere: Relinquo Titio monacho huc, & illa bona, ita tamen, ne Monasterio acquirantur, hoc est, ut Monasterium patiatur, ac finat eorum bonorum. Tertium administrationem habere, siue, quod idem est, ut Titius administrationem, & vsum habeat; Monasterium vero do minus, & proprietatem acquirit. Ac rursus, ut Titius habeat administrationem, & vsum, quem ad nutum Abbas possit, quando voluerit, reuocare. Interrogabis, quid sit iudicandum, si in conditione exprimatur: ut nihil iuris Monasterio acquiratur? Respondebat Bartolus, etiam tunc ratam, & firmam donationem esse: debet enim intelligi, ut nihil iuris sibi Monasterium acquiratur, quod illicet ad vsum & administrationem pertineat. Rursus percuteris, an donatio consistat, si Abbas suum nolit assensum praebere, ut Titius Monachus habeat administrationem, & vsum? Respondeo cum Abate donationem nullius est momenti, quia conditio non impletur, quae erat, ut Titius consentiente Abate administrationem, & vsum haberet, res itaque, ea conditio Monacho donata, ad institutum pertinebit heredem.

Quarto queritur, An professus Religionem in uno certo Monasterio, acquirat illi, an alteri? Respondeo, illi tantum acquirere, ut colligitur ex Abbate 18. q. 2. Sciendum est ex Abate in ea. In presentia, de Probationibus, num. 63. iure communii, & iuxta Regulam B. Benedicti, quodlibet Monasterium esse in cura, & potestate Abbatis siue Prioris, qui ipsi praefit; & Abbatem subiici Episcopo, & Superiori, in cuius dicēcē Monasterium est constitutum c. Abbates, & alijs capitulo, 18. q. 2. vnde iure communii, & antiquo quilibet Monachus acquirit illi Monasterio, cuius est Monachus, non alteri: illius autem monasterij censemur Monachus, cuius est filius, & eius est filius, in quod ingressus est, & in quo professus est Monasticam regulam. Ceterum in ijs Religionum Ordinibus, in quibus multa coenobia in una Provincia subiiciunt Praefecto prouinciali, & omnia totius ordinis coenobia Praefecto generali, Monachus vius Monasterij ita bona acquirit, ut ea possit Praefectus generalis applicare huic, vel illi conuentui siue Collegio; quia Religiosus non ita proficit Regulam Religionis, ut fiat filius, & Monachus illius Coenobij, in quo professionem emitit. Tales sunt ordines Religiorum Mendicantium. Excipiuntur tamen bona, quae ita ad Religiosum perueniunt, ut eo ipso, intelligentur applicata certo coenobio, siue collegio; nam reliqua acquiruntur Ordini, non certo conuentui. QVAERES, an professus Religionem in viuendum, acquirat Religioni? ut hoc magis explicem, sciendum est, iure communii antiquo, cum, qui intra annum probationis professionem emittebat, in ordine Religiorum, qui Mendicantes sunt, habens in animo prosteri Religionem in viuendum, se Religioni generaliter obligasse. Geminianus ex Lapo & Calderino in c. Non solū, & c. Constitutionem, de Regulari, in sexto. Item, ratiōne professus intra probationis annum per suscep- tionem habitus, qui tantum professis datur, non illi

religioni specialiter, cuius habitū suscepit, sed generaliter religioni obligatur, c. Constitutionem, de Regul. in c. Simili modo, qui generatim Religionē profitebatur, in manibus Episcopi tribus vocis emissis, erat religioni generatim deuinetus c. Quid interrogat, d. 27. ca. Quem progenitores 20. q. 1. c. V. idua. d. 27. Quæstio igitur est, an huiusmodi Religiosus acquirat sibi, an Religioni? Abb. responderet in c. 10. presentia, de probat. n. 6. 4. Feder. secutus in conf. 20. cū acquirere Episcopo, in cuius cura, & potestate viuit, non sibi. Id vero censet ille, quia eum putat esse verē, & propriè Religiosum.

Mihi tamē verius videatur, quod Ioan. Andr. & Archidiac. tradiderint in ea. Constitutionem, de Regul. in c. eum nō esse propriè Religiosum, & propter ea sicut si Matrimonii contraheres, peccaret qui dem contrahens, sed contractum vim & locum haberet, sic etiam sibi aliquid acquireret, nō Episcopo, siue in acquirendo peccet, siue non peccet, Nau. in Com. 2. de Regul. n. 5. Et ratio huius est, qui aut dixi hoc eodem l.c. 4. q. 5. ad fin. Religiosus verē & prie non est iure cōmuni antiquo, nisi Professus: at in professione mutua & reciproca obligatio est, ut docet Abb. in c. porro, fin. de Regul. n. 10. quale Religiosus Religioni, & Religio Religioso obligatur: ergo vbi nulla Religio aliqui obligatur, is Professus Religiosus nō est, sed istantū Religioni generatim suscepit ex voto simplici obligatur, & proinde nulla ipsi obligatur specialis Religio.

Quinto queritur, cuinam acquirat Religiosus Franciscanę familię id, quod acquirit? Et quæstio intelligitur de Franciscanis, qui vulgo Observantes, vel Cappuccini appellantur, qui nihil priuatim, & cōmunitate tanquam proprium possidere queat. c. Exi. de verb. signif. in c. & Clem. Exi. de verb. signif. Quæstionem hanc monet Nau. Comm. 2. de Regul. n. 3. quia coenobium bonorum mobilium, aut stabilium minimè capax est: nihil ergo Monasterio acquiritur. Respondebat ille, Deo acquiri, cōquod eiusmodi Religiosus, nec sibi, nec monasterio acquirit, & penes donatē rei donata dominiū non permanet. Nam ille verē donat, & sic abdicat se rei dominio. Quibusdā certè hæ sententia Nau. non placet. Deo enim nihil denudū possumus acquirere, qui summū & absolutum rerum omnium dominium habet, nec ullam rem incipit habere ut suam, quam antea non habuerit; si autem aliquid acquirit, qui id facit suum, & suū antea non erat. Vnde illis multò probabilius videtur, ut quæ Franciscanus donata sibi acquirit, nec sibi, nec Monasterio acquirat, quia tātū cōparat, & incurrat vsum dominium verō, & proprietas manet penes donatē. Nec obstat, inquit, quod obiicitur, donantem verē donasse, nā per donationem dominium transfertur, cūm is, qui donat, verē, & absolūtē donat, & is, cui donat, donationis eff capax, eamq; acceptam & ratā habet. Qui Franciscano donant, quod ad eos attinet, donant illi quidem, sed dominium non trāferūt, quia capax nō est is, cui donat. Vnde in his, aiunt, locū habet id quod dicitur: Si non ago q̄ volo, ago q̄ possum. Quod significat: Si dominū nō trāfero, quod volo, transfero vsum, quē possum. Quo etiam fit, inquit, ut furtum admittat, qui donatum Franciscanis surripit, quoniā & eis vsum admittit, & dominium ei, qui donavit.

Cæterum non est, quod in hac parte Nauarri sententia refutetur, quoniam solum docere vult, cum dicimus secundum Canones, & Iura Monachum acquirere Ordini, vel Monasterio, intelligimus eius, quod acquirit, vsrum, vel administrationem esse penes Ordinem, vel Monasterium; dominium vero penes Deum quoniam bona Regis et ligiorum Ordinum sunt Ecclesiastica; bonorum vero Ecclesiasticorum, secundum Nauarri sententiam, de qua alibi dicam, dominium est penes Deum, administratione vero est penes ipsas Ecclesiasticas communates, siue earum Praefectos, Deus autem est Dominus bonorum Ecclesiasticorum: non quod incipiat aliquid habere, ut siuum, quod antea non haberet, sed quod res, eo ipso, quod sunt sacrae, religiose, vel sanctae, desinunt esse in bonis alicuius hominis, nec possunt amplius, quandiu sacra sunt, esse in patrimonio, vel bonis hominum, ut colligit ex Instit. de rerum divisione §. Nullus. Et quia Franciscana familia nihil proprium habet priuatim, aut communiter, ideo quod acquirit Franciscanus Religiosus, acquirit, quod pertinet ad dominium, Deo; hoc est, id quod acquirit, incipit haberi in bonis sacris, Ecclesiasticis, & Religiosis, & definit esse in bonis hominum; quod vero ad vsrum attinet, & administrationem, incipit esse in Romani Pontificis administratione, quia ordo tantum habet vsrum facti, non iuris.

Sexto queritur, cuinam Religiosus acquirat id, quod ad Beneficium Ecclesiasticum euectus acquirit ex eius beneficij redditibus? Fingamus Monachum, aut Canonicum Regularem beneficium simplex, animarum curæ coniunctum obtinere. Respondeo, eum acquirere iure communni Ecclesiæ, cui præst. Nam est statutum, 18. q. 1. fanticum est, ut Religiosus in Episcopum electus, non Monasterio, sed Episcopo acquirat. Sed idem iuris videtur esse in Religioso ad quolibet aliquod beneficium promoto. Quares, An Franciscanus ad Episcopatum promotus acquirat sua Ecclesiæ ea bona, quæ acquirit ex Episcopatu? Respondeo, acquirere sua Ecclesiæ, sicut reliqui religiosi creati Episcopi, acquirunt suis Ecclesiæ, non Monasteriis, quia id vniuersum dicitur de omni Religioso ad Episcopatum vel beneficium eucto, c. statuum est. 18. q. 1. Si R. G. E. S. cui acquirat Religiosus ad beneficium promotus ea bona, quæ acquirit ex industria, arte, labore, vel opera sua, vel donatione aliorum? Bartolus in l. Seruus communis ff. de stipula. ait, acquirere Monasterio, vel Ordini. At Panorm. in ea. in presentia, de Probat. tradit, eum acquirere Ecclesiæ omnia, non Monasterio vel Ordini, & hæc est communis opinio, & vera, teste Nauarro in Comm. 4. num. 6. de Regulari.

Septimo queritur, cui acquirat Religiosus, qui Romani Pontificis consensu extra Monasterium vivit ex certa pensione in singulos annos sibi assignata? Hanc questionem tractat Nauarus Comm. 4. de Regul. n. 67. & 68. est igitur quæstio, cui acquirat Religiosus pensionatus? Respondeo, eam pensionem beneficium Pontificis Religioso conferri, ut habeat, unde commode sustentur, quapropter ipsa pensionis vsu habet, quo se honeste & comodè eiusmodi pensione sustentet; dominium

vero, & proprietas pensionis, & fructuum, ad manum Pontificem pertinet, cuius etiam concessu aliquando Religiosus facultatem haberet, ut fructus, qui super sunt, impendat in vsu alios honestos & bonos, quos ipse voluerit. Nec solum, quæ ex pensione sibi data acquirit, ad liberam Pontificis voluntatem spectant, quod ad dominium pertinet, sed etiam ceterorum omnium, quæ sibi iure hereditario, vel donatione, arte, industria, labore, negotiatione acquisierit, dominium Romano Pontifici acquiritur, cuius nutu extra Monasterium vivit, vlius vero, & administratione ad ipsum Religiosum, non ad Religionem spectat. Neque enim Ordini, vel Monasterio, cuius sicut Monachus, vel Religiosus, acquiruntur, eo quod legitima auctoritate est ab Ordine, vel Monasterio exemplus, & liber. Neque etiam acquiruntur Ecclesiæ, in qua pensionem habet, si quidem eiusmodi bona non veniunt ex bonis, & rebus, hoc est, ex beneficio Ecclesiæ, sed ex opera ipsius Religiosi, vel aliunde. Ita Nauarro loco citato, SI R. G. E. S. quid dicendum, si beneficium sit Manuale; Quid item si sit Regulari Ordini, cuius est Monachus, subiectum? Respondeo, cum Nauarro loco citato, & Federico, quem ille citat, cum acquirere Ecclesiæ, in qua beneficium habet, quoniam Ecclesia, vel est Ordinario loci subiecta, vel ipsi Ordini, cuius est Monachus; si primum, non acquirit nisi ipsi Ecclesiæ, cum fructus ille percipiat ex bonis ipsius Ecclesiæ; si secundum, etiam non acquirit Ordini vel Monasterio, quia satis est, si solua pensionem debitam Ordini vel Monasterio iuxta id, quod habetur. c. De Monachis, & c. Aucti. de Preben. Nec obstar, quod beneficium Regulari sit Manuale, quod videlicet potest Abbas cum suo Monacho auferre: nam interim dum Monachus à beneficio non amouetur, fructus iure percepit, & sibi, & Ecclesiæ acquirit, non Monasterio. Religiosus ergo ad beneficium promotus, quicquid acquirit, siue ex bonis Ecclesiæ, & fructi bus beneficii, siue aliunde, acquirit Ecclesiæ, cuius est minister: Pensionarius vero, quod acquirit, siue ex pensione, siue aliunde, acquirit Romano Pontifici, non Monasterio vel Ordini, cuius est Monachus, quia beneficium non habet. Sed cui acquirunt iij Religiosi, qui creantur Episcopi Titulares, videlicet, qui Sedem, & Ecclesiam non habent, Sotus libro 10. de Instituta, questione 5. articulo 7. ad 3. eos ait acquirere suis Monasteriis vel Ordini. Mihi vero probabilius videtur, eos acquirere Romano Pontifici, quia sunt à Religione soluti & liberi.